
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  5 DEL  15/01/2021

OGGETTO: “Interventi per la rimozione dei dissesti da crollo determinati da moti di falda sotterranei
all`abitato costiero di Casalabate” - Approvazione scheda di fattibilità

L'anno  2021 e questo giorno  15 del  mese di  gennaio alle ore  12:20 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che:
• alcuni tratti del territorio costiero sono interessati da fenomeni di instabiltà che hanno causato negli anni  
passati il crollo di alcuni immobili
• che tali fenomeni hanno portato l'Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale Sede Puglia  
(ex  Autorità  di  Bacino  Puglia  e  Basilicata)  alla  perimetrazione  di  vaste  aree  del  territorio  costiero  di 
Casalabate  all'interno  del  Piano  stralcio  di  Assetto  Idrogeologico  (PAI)  come  aree  a  pericolosità 
geomorfologica da molto elevata a media e moderata (PG3, Pg2 e PG1);
• che  l'  Istituto  Superiore  per  la  Protezione  e  la  Ricerca  Ambientale  (ISPRA)  nell'ambito  del  progetto 
Progetto IFFI  (Inventario dei  Fenomeni  Franosi  in Italia)  ha censito tra le  aree interessati  da fenomeni  
franosi la stessa area di Casalabate individuata nel PAI, riconoscendo nella cartografia tematica prodotta,  
per queste aree una classe di pericolosità e rischio frane da molto elevata a media;
Considerato che:
• viene data oggi la possibilità agli Enti Locali di beneficiare dei contributi per la progettazione di cui al  
comma 51 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019;
• per quanto sopra si ritiene necessario effettuare sul territorio di Casalabate un ampio studio finalizzato  
da  una  parte  alla  progettazione  e  realizzazione  di  alcuni  interventi  mirati  e  dall'altra  alla  corretta 
riperimetrazione delle aree che effettivamente presentano profili di rischio; 
Visto che a tal fine, il Responsabile  dall'ufficio tecnico comunale ha predisposto uno scheda di fattibilità  
denominata “Interventi  per la  rimozione dei  dissesti  da crollo determinati  da moti  di  falda sotterranei  
all'abitato costiero di Casalabate”, in atti, che prevede un costo di € 1.580.00,00, di cui € 988.000,00 per  
lavori ed € 591.200,00 per somme a disposizione tra cui i  costi  per le indagini e la progettazione degli  
interventi; 
Visto nello  specifico  il  Quadro  Tecnico-Economico  dell'intervento,  allegato  alla  presente  deliberazione  
quale parte integrante e sostanziale, dell'importo complessivo di € 1.580.000,00 di cui € 988.000,00 per 
lavori ed € 591.200,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
Preso atto che ai sensi del comma 51 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019 (Finanziaria 2020) gli Enti Locali 
possono richiedere l'accesso a contributi a fondo perduto da parte del MIT per la spesa di progettazione  
definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, messa in 
sicurezza di strade, ponti e viadotti, messa in sicurezza di edifici scolastici;

LA GIUNTA COMUNALE

Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto. 
Di prendere atto e approvare la scheda di fattibilità denominata “Interventi per la rimozione dei dissesti da 
crollo determinati da moti di falda sotterranei all'abitato costiero di Casalabate” predisposta dall'ufficio  
tecnico  comunale,  dell'importo  complessivo  di  €  1.580.000,00  e  nello  specifico  di  prendere  atto  e 
approvare il  Quadro Tecnico-Economico dell'intervento allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai 
sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 2 di 4



Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
18/01/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


